

Số: /KH-UBND

Ayun Pa, ngày tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân trên địa bàn thị xã

Thực hiện Kế hoạch số 3578/KH-SNNPTNT ngày 18/12/2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Gia Lai về việc triển khai tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân trên địa bàn tỉnh;

Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng kế hoạch triển khai tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Mục đích:

Thực hiện đồng bộ công tác vệ sinh, khử trùng tiêu độc nhằm chủ động tiêu diệt các loại mầm bệnh truyền nhiễm có sẵn trong môi trường.

Nhằm chủ động ngăn chặn dịch bệnh gia súc, gia cầm phát sinh và lây lan; góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng và đàn vật nuôi trên địa bàn thị xã.

2. Yêu cầu:

Tổ chức thực hiện phải có sự chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành từ thị xã đến các xã, phường và thực hiện theo hướng dẫn của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã dưới sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thị xã.

Việc khử trùng tiêu độc phải được thực hiện đồng loạt tại các xã, phường, thôn, tổ dân phố theo quy định: Vệ sinh cơ giới như quét dọn, cọ, rửa sạch,... trước, sau đó tiến hành khử trùng tiêu độc bằng hóa chất.

UBND các xã, phường chủ động thành lập các tổ phun thuốc khử trùng tiêu độc tại các thôn, tổ dân phố, khu vực chuồng trại, chăn nuôi, chợ buôn bán động vật sống ở nông thôn, nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm, khu nhốt giữ động vật, sản phẩm động vật, khu vực nguy cơ xảy ra dịch bệnh...

3. Thời gian và địa điểm thực hiện:

Công tác triển khai tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân thực hiện đồng bộ trên địa bàn toàn thị xã, từ ngày 30 tháng 12 năm 2020 đến ngày 20 tháng 01 năm 2021.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VỆ SINH, TIÊU ĐỘC, KHỬ TRÙNG:

1. Đối với cơ sở chăn nuôi; cơ sở giết mổ, cơ sở ấp trứng gia cầm:

1.1 Đối với cơ sở chăn nuôi, cơ sở ấp trứng gia cầm:

- Phát quang cây cỏ xung quanh cơ sở, hàng ngày quét dọn sạch sẽ, thu gom phân rác, chất thải để xử lý, đốt hoặc chôn, thu gom vỏ trứng sau khi đã ấp nở để tiêu hủy, khơi thông cống rãnh.

- Bố trí hố sát trùng có chứa vôi bột hoặc thuốc sát trùng tại đường vào khu vực chăn nuôi, nơi nhốt động vật chờ giết mổ, lối vào khu vực ấp nở ...

- Định kỳ 01 tuần 01 lần thực hiện tổng vệ sinh, phun khử trùng tiêu độc đường vào cơ sở, toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi, cơ sở ấp trứng và vùng phụ cận.

- Chủ động tham gia thực hiện tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc khu vực chuồng trại, chăn nuôi, cơ sở ấp trứng đúng theo kế hoạch.

1.2 Đối với cơ sở giết mổ:

- Nơi nhốt gia cầm chờ giết mổ: Tổ chức vệ sinh, thu gom rác thải để chôn hoặc đốt, sau đó phun tiêu độc khử trùng toàn bộ khu vực nhốt, giữ động vật sau khi được đưa đi giết mổ.

- Nơi giết mổ: Vệ sinh, khử trùng tiêu độc sau mỗi ca sản xuất và cuối ngày sản xuất, giết mổ.

- Phát quang cây cỏ xung quanh cơ sở, nhà xưởng; khơi thông cống rãnh.

- Định kỳ 01 tuần 01 lần thực hiện tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc đường vào, toàn bộ diện tích cơ sở giết mổ.

- Chủ động tham gia thực hiện tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc tại cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm theo đúng kế hoạch.

2. Hộ gia đình chăn nuôi:

- Hàng ngày quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt động vật, thu gom phân rác, dọn chuồng để đốt hoặc chôn.

- Định kỳ 01 lần 01 tuần phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt động vật và vùng phụ cận.

- Chủ động tham gia thực hiện tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc tại khu vực chuồng trại, chăn nuôi theo đúng kế hoạch.

3. Chợ buôn bán, khu vực tập kết, thu gom động vật:

- Hàng ngày quét dọn vệ sinh và xử lý chất thải rắn trong chợ bằng biện pháp chôn hoặc đốt, tổ chức phun thuốc khử trùng khu vực buôn bán, tập kết, thu gom và các vật dụng liên quan vào cuối mỗi buổi chợ, đợt giao dịch.

- Bố trí hố khử trùng có chứa vôi bột hoặc thuốc sát trùng tại các lối ra vào khu vực buôn bán, tập kết, thu gom động vật.

- Định kỳ 01 tuần 01 lần thực hiện tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc toàn bộ khu vực chợ buôn bán, tập kết, thu gom động vật và khu vực xung quanh.

- Ban quản lý chợ thị xã Ayun Pa và Bình Lợi chủ động thực hiện tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc tại chợ buôn bán, khu vực tập kết, thu gom động vật theo đúng kế hoạch.

4. Khu vực công cộng, đường làng ngõ xóm:

- Phát động toàn dân thực hiện các đợt tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, đường phố, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm.

- Định kỳ 01 tuần 01 lần tổ chức phun khử trùng tiêu độc.

5. Phương tiện, dụng cụ chuyên chở động vật, sản phẩm động vật và thức ăn chăn nuôi:

Chủ phương tiện chủ động vệ sinh sạch sẽ, thu gom rác thải, phân để chôn hoặc đốt trước và sau mỗi lần chuyên chở động vật, sản phẩm động vật, trước khi ra vào cơ sở chăn nuôi động vật, cơ sở giết mổ động vật, chợ buôn bán, điểm tập kết, thu gom động vật, khu vực tiêu hủy động vật.

III. CÁCH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế thị xã: Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã kiểm tra, theo dõi, đôn đốc UBND các xã, phường triển khai thực hiện vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các xã, phường tham mưu UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã:

- Phối hợp với UBND xã, phường kiểm tra, giám sát, hướng dẫn cụ thể cho các địa phương sử dụng đúng đối tượng, đúng mục đích, không để xảy ra việc thất thoát, lãng phí hóa chất; tổ chức thực hiện nghiêm túc đợt triển khai tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân trên địa bàn thị xã.

- Tổ chức phân bổ 300 lít hóa chất Benkocid từ nguồn tỉnh cấp cho UBND xã, phường và 02 chợ trên địa bàn thị xã tổ chức phun các khu vực chăn nuôi hộ gia đình, chợ buôn bán động vật, sản phẩm động vật, nơi công cộng, đường làng ngõ xóm, khu vực xử lý đối với động vật, sản phẩm động bệnh, chết tiêu hủy, phương tiện vận chuyển và các vật dụng liên quan.

(Có bảng phân bổ hóa chất Benkocid kèm theo).

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- UBND các xã, phường chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện phun đồng loạt tại các thôn, tổ dân phố, hộ chăn nuôi... phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tuyên truyền, hướng dẫn cho các thôn, tổ dân phố thực hiện việc KTTĐ theo đúng quy trình.

- Tổ chức tiếp nhận và phân phối vật tư, hóa chất, dụng cụ... đảm bảo đủ số lượng; đồng thời triển khai phun đồng loạt (mỗi thôn, tổ dân phố, thành lập 01 tổ phun khử trùng tiêu độc) kịp thời cho công tác vệ sinh, khử trùng tiêu độc phòng, chống dịch bệnh động vật theo đúng nội dung và thời gian quy định.

- Tổ chức vận động đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân tích cực tham gia thực hiện tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc trên địa bàn quản lý; tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện công tác vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường theo đúng quy định.

- Tuyên truyền những trại chăn nuôi tập trung, cơ sở ấp nở gia cầm, cơ sở giết mổ tự lo vật tư, kinh phí, tổ chức thực hiện KTTĐ theo sự giám sát của chính quyền địa phương và Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp.

- Kết thúc tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân trên địa bàn, UBND xã, phường và 02 chợ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện (theo biểu mẫu đính kèm) và thu hồi vỏ chai Benkocid (để tiêu hủy theo đúng quy định tránh gây ô nhiễm môi trường) gửi về

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã trước **20/01/2021** để Trung tâm tổng hợp báo cáo UBND thị xã, Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh.

4. Kinh phí

UBND các xã, phường chủ động trích từ nguồn kinh phí dự phòng triển khai tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh động vật.

5. Hồ sơ thanh quyết toán

Bao gồm:

- Biên bản bàn giao hóa chất Benkocid: 02 bản (bản gốc).
- Mẫu 1: Danh sách các hộ sử dụng hóa chất Benkocid tháng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân: 02 bản (01 bản gốc và 01 bản chính).
- Mẫu 2: Danh sách các thôn, tổ dân phố sử dụng hóa chất Benkocid tháng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân: 02 bản (01 bản gốc và 01 bản chính).

Thời gian nộp hồ sơ thực hiện tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân: **chậm nhất trước ngày 20/01/2021**. (Nộp về Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã, Địa chỉ: 55 – Trần Hưng Đạo – thị xã Ayun Pa).

Trên đây là Kế hoạch triển khai tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân trên địa bàn thị xã. Đề nghị Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y);
- CT, các PCT UBND thị xã;
- VP HĐND-UBND thị xã;
- Phòng Kinh tế thị xã;
- Phòng Tài chính- Kế hoạch thị xã;
- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NTcv.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Xuân Toàn

BẢNG PHÂN BỐ HÓA CHẤT BENKOCID*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /12/2020 của UBND thị xã)*

TT	Xã, Phường	Số Tổ, Thôn	Hoá chất (lít)
01	Phường Cheo Reo	05	35
02	Xã Ia Rbol	07	35
03	Chợ Bình Lợi		5
04	Phường Sông Bờ	06	35
05	Xã Ia Sao	05	35
06	Phường Hoà Bình	06	35
07	Xã Ia Rtô	05	35
08	Phường Đoàn Kết	10	35
09	Xã Chư Băh	05	35
10	Chợ Thị xã		15
Tổng cộng		49 tổ + 02 chợ	300

UBND XÃ.....
 THÔN, TDP.....

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH CÁC TRẠI, HỘ SỬ DỤNG HÓA CHẤT
 PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH GIA SÚC, GIA CẦM VỤ ĐÔNG XUÂN

Tên hóa chất: Benkocid

*Thời gian triển khai thực hiện:..... từ ngày...../...../.....đến
 ngày...../...../.....*

T T	Ngày, tháng, năm	Tên chủ hộ	Số lượng hóa chất (lít)	Diện tích xử lý (m ²)	Ký nhận
01					
02					
03					
04					
05					
06					
07					
08					
09					
10					
11					
23					
24					

**DANH SÁCH CÁC THÔN, BÔN, TỔ DÂN PHỐ SỬ DỤNG HÓA
CHẤT KHỬ TRÙNG TIÊU ĐỘC PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH
GIA SÚC, GIA CẦM VỤ ĐÔNG XUÂN***Tên hóa chất: Benkocid**Thời gian triển khai thực hiện: từ ngày/...../..... đến
ngày/...../.....*

Tt	Tên thôn, bôn, tổ dân phố	Số lượng hóa chất (lít)	Diện tích sử dụng (m²)	Ghi chú
01				
02				
03				
04				
05				
06				
07				
08				
Tổng cộng				

*Ghi chú: Tổng số hóa chất Benkocid sử dụng:lít; số lô**Hạn sử dụng**....., ngàytháng 01 năm 2021***XÁC NHẬN CỦA UBND****XÃ, PHƯỜNG.....***(Ký tên và đóng dấu)***Thủ y/Người lập biểu***(ký tên, ghi rõ họ tên)*